
Zarządzenie Nr 19

Wójta Gminy Świątki

z dnia 3 kwietnia 2015 roku

w sprawie: ustalenia Regulaminu Pracy Urzędu Gminy w Świątkach

              
Na  podstawie  art.1042  §  2   ustawy  z  dnia  26  czerwca  1974  r.  Kodeks  pracy
(t.j. Dz.U. z 2014 r., poz. 1502 z późn. zm.), art. 42 ust. 1 ustawy z dnia 21 listopada
2008 r. o pracownikach samorządowych (Dz.U z 2014, poz. 1202 z późn. zmianami)
zarządzam, co następuje: 

§ 1

Ustala się Regulamin Pracy Urzędu Gminy w Świątkach, stanowiący załącznik nr 1
do niniejszego zarządzenia.  

§ 2

Regulamin pracy wchodzi  w życie  po  upływie 2  tygodni  od  dnia  podania  go do
wiadomości pracowników.

§ 3

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania.

§ 4

Traci moc  Zarządzenie Wójta Gminy Świątki Nr 17/2009 z dnia 14 czerwca 2009
roku w sprawie ustalenia Regulaminu Pracy Urzędu Gminy w Świątkach.





Regulamin PracyRegulamin Pracy

Urzędu Gminy w ŚwiątkachUrzędu Gminy w Świątkach
kwiecień 2015 rok



Załącznik nr 1
Do Zarządzenia Nr 19
Wójta Gminy Świątki
z dnia 3 kwietnia 2015 roku.

REGULAMIN  PRACY

Rozdział I

Przepisy wstępne

§ 1

Regulamin ustala organizację i porządek w procesie pracy oraz związane z tym prawa i obowiązki

pracodawcy oraz pracowników.

§ 2

Postanowienia  regulaminu  obowiązują  wszystkich  pracowników,  bez  względu  na  rodzaj

wykonywanej pracy, wymiar czasu pracy oraz zajmowane stanowisko.

§ 3

1. Ilekroć w niniejszym regulaminie jest mowa o:

1) pracodawcy – należy przez to rozumieć Urząd Gminy w Świątkach;

2) kierowniku jednostki – należy przez to rozumieć Wójta Gminy Świątki;

3) pracowniku – należy przez to rozumieć osobę pozostającą z pracodawcą w stosunku

pracy;

4) urzędzie – należy przez to rozumieć Urząd Gminy w Świątkach;

5) przepisy prawa pracy – należy przez to rozumieć przepisy Kodeksu Pracy.

§ 4

1. Wszelkie  informacje  wychodzące  z  urzędu  na  zewnątrz  udziela  kierownik  jednostki  lub

pisemnie upoważnione przez niego osoby.

2. Bez zgody kierownika jednostki lub pisemnie upoważnionej przez niego osoby, nie można

wydawać  na  zewnątrz  ani  udostępniać  innym  osobom  dokumentów,  ich  kserokopii,

zawierających tajemnice służbowe oraz zawierające dane osobowe prawnie chronione.

3. Do  przeprowadzenia  kontroli  w  urzędzie  uprawnione  są  upoważnione  osoby,

po  przedłożeniu  stosownych  dokumentów  dotyczących  kontroli  oraz  po  zawiadomieniu



o tym fakcie kierownika jednostki.

4. W  sprawach  nie  uregulowanych  niniejszym  regulaminem  mają  zastosowanie  przepisy

Kodeksu pracy,  ustawy o  pracownikach samorządowych oraz  innych ustaw i  przepisów

wykonawczych z zakresu prawa pracy.

Rozdział II

Podstawowe prawa i obowiązki pracodawcy

§ 5

Pracodawca ma w szczególności obowiązek:

1. Zaznajamiania pracowników podejmujących pracę z zakresem ich obowiązków, sposobem

wykonywania  pracy  na  wyznaczonych  stanowiskach  oraz  ich  podstawowymi

uprawnieniami.

2. Organizowania pracy w sposób zapewniający pełne wykorzystanie czasu pracy, jak również

osiąganie przez pracowników, przy wykorzystaniu  ich uzdolnień i  kwalifikacji,  wysokiej

wydajności i należytej jakości pracy.

3. Zapewniania  bezpiecznych  i  higienicznych  warunków  pracy  oraz  prowadzenia

systematycznych szkoleń pracowników w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy.

4. Terminowego i prawidłowego wypłacania wynagrodzenia.

5. Ułatwiania pracownikom nabywania i podnoszenia kwalifikacji zawodowych.

6. Stwarzania  pracownikom,  podejmującym zatrudnienie  po  ukończeniu  szkoły,  warunków

sprzyjających przystosowaniu się do należytego wykonywania pracy.

7. Zaspokajania, w miarę posiadanych środków socjalnych, potrzeb pracowników.

8. Wpływania na kształtowanie w zakładzie pracy zasad współżycia społecznego.

9. Niezwłocznego  wydania  pracownikowi,  w  związku  z  rozwiązaniem  lub  wygaśnięciem

stosunku pracy, świadectwa pracy, bez uzależniania tego od wcześniejszego rozliczenia się

pracownika.

10. Stosowania  obiektywnych  i  sprawiedliwych  kryteriów  oceny  wykonywanej  przez

poszczególnych pracowników pracy.

11. Prawidłowego prowadzenia dokumentacji pracowniczej i akt osobowych.

12. Przeciwdziałać dyskryminacji  w zatrudnieniu zgodnie z zapisami art.  94 pkt 2b kodeksu

pracy. 

13. Udostępniania  pracownikom  tekstu  przepisów  dotyczących  równego  traktowania

w zatrudnieniu.   

14. Przeciwdziałania mobbingowi.



                                                                           

§ 6

Pracodawcy przysługuje w szczególności prawo do:

1. Korzystania z wyników wykonywanej przez pracowników pracy.

2. Wydawania pracownikom wiążących poleceń dotyczących pracy.

3. Określania  zakresu  obowiązków  pracowniczych  każdego  z  pracowników,  zgodnie

z postanowieniami umów o pracę i obowiązujących przepisów.

Rozdział  III

Podstawowe prawa i obowiązki pracownika

§ 7

Pracownikom przysługują w szczególności uprawnienia do:

1. Zatrudnienia na stanowisku pracy zgodnie z postanowieniami umowy o pracę i posiadanymi

kwalifikacjami.

2. Terminowego otrzymywania wynagrodzenia za pracę.

3. Wypoczynku w dniach wolnych od pracy, po zakończeniu czasu pracy w dni robocze oraz

w okresach urlopów.

4. Jednakowego i równego traktowania przez pracodawcę z tytułu wypełniania jednakowych

obowiązków.

5. Wykonywania pracy w warunkach zgodnych z zasadami BHP.

§ 8

Do obowiązków pracownika samorządowego należy:

1. Dbałość  o  wykonywanie  zadań  publicznych  oraz  o  środki  publiczne,  z  uwzględnieniem

interesów państwa oraz indywidualnych interesów obywateli. 

2. Przestrzeganie prawa.

3. Wykonywanie zadań urzędu sumiennie, sprawnie i bezstronnie.

4. Informowanie  organów,  instytucji  i  osób  fizycznych  oraz  udostępnianie  dokumentów

znajdujących się w posiadaniu urzędu, jeżeli prawo tego nie zabrania. 

5. Sumienne i staranne wypełnianie poleceń przełożonego.

6. Jeżeli  w przekonaniu pracownika samorządowego polecenie przełożonego jest  niezgodne



z prawem, pracownik ten powinien przedstawić mu swoje zastrzeżenia. W razie pisemnego

potwierdzenia polecenia, powinien je wykonać, zawiadamiając jednocześnie odpowiednio

kierownika jednostki o zastrzeżeniach.

7. Pracownikowi samorządowemu nie wolno wykonywać poleceń, których wykonanie według

jego przekonania stanowiłoby przestępstwo lub groziłoby niepowetowanymi stratami.

§ 9

Pracownik ma w szczególności obowiązek:

1. Przestrzegania czasu pracy ustalonego u pracodawcy.

2. Przestrzegania regulaminu pracy i ustalonego u pracodawcy porządku.

3. Przestrzegania  przepisów oraz  zasad  bezpieczeństwa  i  higieny pracy,  a  także  przepisów

przeciwpożarowych.

4. Dbania  o  dobro  pracodawcy,  chronienia  jego  mienia  oraz  zachowywania  w  tajemnicy

informacji, których ujawnienie mogłoby narazić pracodawcę na szkodę.

5. Przestrzegania tajemnicy określonej w odrębnych przepisach.

6. Przestrzegania w zakładzie pracy zasad współżycia społecznego.

7. Zachowanie  uprzejmości  i  życzliwości  w  kontaktach  ze  zwierzchnikami,  podwładnymi,

współpracownikami oraz  w kontaktach  z obywatelami.

8. Zachowanie się z godnością w miejscu pracy i poza nim.

9. Po zakończeniu pracy:

1) pozamykać  biurka  i  szafy,  a  klucze  od  pomieszczeń  służbowych  przechowywać

w miejscu wyznaczonym przez przełożonego;

2) zamknąć okna od pomieszczeń służbowych;

3) wyłączyć z sieci użytkowane urządzenia elektryczne, o ile nie zakłóci to ich pracy.

     § 10

Pracownikom zabrania się:

1. Spożywania  na  terenie  zakładu  pracy  napojów  alkoholowych  i  przyjmowania  środków

odurzających oraz przebywania na terenie zakładu pracy pod wpływem takich napojów lub

środków.

2. Palenia  tytoniu  na terenie  urzędu,  oprócz  miejsc  do tego przeznaczonych,  które  zostaną

wyraźnie oznaczone.

3. Opuszczania w czasie pracy miejsca pracy, bez zgody bezpośredniego przełożonego.

4. Wynoszenia z miejsca pracy, bez zgody przełożonego, jakichkolwiek rzeczy niebędących

własnością pracownika.



5. Wykorzystywania bez zgody przełożonego sprzętu i materiałów pracodawcy do czynności

niezwiązanych z wykonywaną pracą.

6. Pozostawiania kluczy od pomieszczeń służbowych na zewnątrz w zamkach drzwi.

7. Wprowadzania do budynku, po godzinach pracy, i w dniach wolnych od pracy, bez zgody

Wójta lub Sekretarza Gminy, osób nie będących pracownikami UG w Świątkach.

Rozdział IV

Czas pracy

§ 11

1. Czasem  pracy  jest  czas,  w  którym  pracownik  pozostaje  w  dyspozycji  pracodawcy

w zakładzie pracy lub w innym miejscu wyznaczonym do wykonywania pracy. 

2. Pracodawca prowadzi ewidencję czasu pracy, celem prawidłowego ustalenia wynagrodzenia

za  pracę  i  innych  świadczeń  związanych  z  pracą  z  uwzględnieniem pracy w godzinach

nadliczbowych, w porze nocnej, niedziele i święta – w rozliczeniu dobowym, tygodniowym

w przyjętym okresie rozliczeniowym.

§ 12

1. Czasem  pracy  jest  czas,  w  którym  pracownik  pozostaje  w  dyspozycji  pracodawcy

i powinien być wykorzystany przez pracownika na wykonywanie obowiązków służbowych.

2. Czas pracy wynosi 40 godzin w przeciętnie pięciodniowym tygodniu pracy, w przyjętym

trzymiesięcznym okresie rozliczeniowym.

3. Jeżeli jest to uzasadnione rodzajem pracy lub jej organizacją, może być stosowany system

równoważnego czasu pracy, w którym jest dopuszczalne przedłużenie dobowego wymiaru

czasu  pracy,  nie  więcej  jednak  niż  do  12  godzin,  w  okresie  rozliczeniowym

nieprzekraczającym  1  miesiąca.  Przedłużony  dobowy  wymiar  czasu  pracy  jest

równoważony krótszym dobowym wymiarem czasu pracy w niektórych dniach lub dniami

wolnymi od pracy.

4. Pracodawce prowadzi ewidencję czasu pracy w okresach miesięcznych.

5. Czas  pracy  pracowników  zatrudnionych  w  niepełnym  wymiarze  czasu  pracy  ustalają

indywidualne umowy o pracę.

6. Na umotywowany wniosek pracownika kierownik jednostki może ustalić indywidualny czas

pracy.

7. Tydzień roboczy obejmuje dni od poniedziałku do piątku.  Dzień pracy dla pracowników



administracyjnych trwa w poniedziałek, wtorek i czwartek od godziny 700 do godziny 1500,

w środę od godziny 700 do godziny 1800 oraz w piątek od godziny 700 do godziny 1200.

8. Kasa UG w Świątkach pracuje w dni robocze w poniedziałek, wtorek, czwartek od godziny

700 do godziny 1400,  w środę od godziny 900 do godziny 1600, w piątek od godziny 700 do

godziny 1100.

9. Dzień pracy dla sprzątaczki trwa od godziny 1300  do 2100.

10. Pracownikowi  przysługuje  w  każdym  tygodniu  prawo  do  co  najmniej  35  godzin

nieprzerwanego  odpoczynku,  obejmującego  co  najmniej  11  godzin  nieprzerwanego

odpoczynku dobowego.

11. W  czasie  dnia  pracy  pracownikowi  może  zostać  udzielona  przerwa  nieprzekraczająca

60 minut, przeznaczona na spożycie posiłku lub załatwienie spraw osobistych. Przerwa taka

nie jest wliczana do czasu pracy. O udzieleniu przerwy i jej długości decyduje bezpośredni

przełożony zainteresowanego pracownika.

12. Pracownikom,  których  dobowy  czas  pracy  wynosi  co  najmniej  6  godzin,  przysługuje

15-minutowa przerwa  w pracy, wliczana do czasu pracy.

13. Pora nocna obejmuje 8 godzin pomiędzy 21.00 a 700, za pracę w niedziele i święta uważa się

pracę w godzinach od 600 rano w dzień świąteczny lub niedzielę do godziny 600  rano dnia

następnego.

14. Po  godzinach  pracy  w  budynku  Urzędu  Gminy  mogą  pozostać  tylko  te  osoby,  które

uzyskały zgodę Wójta lub Sekretarza Gminy.

§ 13

Praca  wykonywana  ponad  normy czasu  pracy,  ustalone  zgodnie  z  §  11  ust.  2,  stanowi  pracę

w godzinach nadliczbowych. Praca taka jest dopuszczalna, za zgodą pracodawcy, tylko w razie:

1. Konieczności prowadzenia akcji ratowniczej dla ochrony życia lub zdrowia ludzkiego albo

dla ochrony mienia lub usunięcia awarii.

2. Szczególnych potrzeb pracodawcy.

§ 14

1. Liczba godzin nadliczbowych, przepracowanych w związku z okolicznościami określonymi

w § 12 ust. 3, nie może przekroczyć dla poszczególnego pracownika 150 godzin w roku

kalendarzowym.

2. Czas  pracy z  uwzględnieniem pracy w godzinach  nadliczbowych nie  może  przekroczyć



przeciętnie 48 godzin tygodniowo, w trzymiesięcznym okresie rozliczeniowym.

§ 15

1. Za  pracę  w  godzinach  nadliczbowych,  oprócz  normalnego  wynagrodzenia,  przysługuje

dodatek w wysokości:

1) 100% wynagrodzenia – za pracę w godzinach nadliczbowych przypadających w nocy,

w niedziele i święta niebędące dla pracownika dniami pracy, zgodnie z obowiązującym

go rozkładem czasu pracy;

1) 50% wynagrodzenia – za pracę w godzinach nadliczbowych przypadających w każdym

innym dniu niż określony w punkcie 1.

2. Dodatek  w  wysokości  określonej  w  ust.  1  przysługuje  także  za  każdą  godzinę  pracy

nadliczbowej  z  tytułu  przekroczenia  przeciętnej  tygodniowej  normy  czasu  pracy

w przyjętym okresie rozliczeniowym, chyba że przekroczenie tej normy nastąpiło w wyniku

pracy w godzinach nadliczbowych, za które pracownikowi przysługuje prawo do dodatku

w wysokości określonej w ust. 1. 

§ 16

1. Pracownikowi  za  pracę  wykonywaną  na  polecenie  przełożonego  w  godzinach

nadliczbowych przysługuje, według jego wyboru, wynagrodzenie albo czas wolny w tym

samym  wymiarze,  z  tym  że  wolny czas,  na  wniosek  pracownika,  może  być  udzielony

w okresie bezpośrednio poprzedzającym urlop wypoczynkowy lub po jego zakończeniu.

2. W zamian za czas  przepracowany w godzinach nadliczbowych pracodawca,  na pisemny

wniosek pracownika, może udzielić mu w tym samym wymiarze czasu wolnego od pracy.

3. Udzielenie czasu wolnego w zamian za czas przepracowany w godzinach nadliczbowych

może  nastąpić  także  bez  wniosku  pracownika.  W takim przypadku  pracodawca  udziela

czasu  wolnego  od  pracy,  najpóźniej  do  końca  okresu  rozliczeniowego,  w  wymiarze

o połowę wyższym niż liczba przepracowanych godzin nadliczbowych, jednakże nie może

to  spowodować  obniżenia  wynagrodzenia  należnego  pracownikowi  za  pełny miesięczny

wymiar czasu pracy.

4. W przypadkach określonych w ust. 2 i 3 pracownikowi nie przysługuje dodatek za pracę



w godzinach nadliczbowych.

Rozdział V 

Wynagrodzenie za pracę

§ 17

Pracownikowi przysługuje wynagrodzenie w wysokości określonej w umowie o pracę.

§ 18

1. Wynagrodzenie wypłacane jest w 28  dniu każdego  miesiąca w godzinach pracy Urzędu.

2. Jeżeli  dzień  wypłaty  wypada  w  dniu  wolnym  od  pracy,  wynagrodzenie  wypłaca  się

w poprzednim dniu roboczym.

                                                                     

§ 19

1. Wynagrodzenie  wypłacane  jest  do  rąk  pracownika  lub  osoby  pisemnie  przez  niego

upoważnionej w kasie Urzędu, znajdującej się w jego siedzibie w Świątkach 87.

2. Na pisemny wniosek pracownika  wynagrodzenie  może  być  przelane  na  konto  bankowe

pracownika.

§ 20

Składniki wynagrodzenia oraz przysługujące pracownikom nagrody reguluje Rozporządzenie Rady

Ministrów z dnia 18 marca 2009 roku w sprawie wynagradzania  pracowników samorządowych

(t.j. Dz.U. z 2014 r., poz. 1202 z późn. zm.) oraz Regulamin Wynagradzania Pracowników UG

w Świątkach. 

Rozdział VI 

Urlopy, nieobecności i zwolnienia od pracy.

§ 21



1. Pracownikowi  przysługuje  prawo  do  corocznego,  nieprzerwanego,  płatnego  urlopu

wypoczynkowego w wymiarze określonym przez przepisy Kodeksu pracy.

2. Pracownikowi, na jego wniosek, urlopu udziela kierownik jednostki lub osoba przez niego

upoważniona,  po  wcześniejszej  uzyskaniu  akceptacji  bezpośredniego  przełożonego

pracownika. Wzór wniosku stanowi załącznik nr 1 do Regulaminu.

3. Na wniosek pracownika urlop może być podzielony na części. W takim jednak przypadku co

najmniej  jedna  część  wypoczynku  powinna  trwać  nie  mniej  niż  14  kolejnych  dni

kalendarzowych. 

4. Urlopy  udzielane  są  w  terminie  ustalonym  przez  pracodawcę  po  porozumieniu

z pracownikiem.

5. Urlopu niewykorzystanego  należy pracownikowi udzielić najpóźniej  do dnia 30 września

następnego roku kalendarzowego.

§ 22

W okresie wypowiedzenia umowy o pracę pracownik jest obowiązany wykorzystać przysługujący

mu urlop, jeżeli w tym okresie pracodawca udzieli mu urlopu.

§ 23

1. Pracodawca  jest  obowiązany udzielić  na  żądanie  pracownika  i  w  terminie  przez  niego

wskazanym nie więcej niż 4 dni urlopu w każdym roku kalendarzowym.

2. Pracownik  zobowiązany  jest  zgłosić  żądanie  udzielenia  urlopu  najpóźniej  w  dniu

rozpoczęcia urlopu.

      

§ 24

W  przypadku  niewykorzystania  przysługującego  urlopu  w  całości  lub  w  części  z  powodu

rozwiązania lub wygaśnięcia stosunku pracy  pracownikowi przysługuje ekwiwalent pieniężny.

§ 25

1. Pracodawca może udzielić  pracownikowi zwolnienia od pracy, w celu załatwienia spraw

prywatnych.

2. Udzielenie zwolnienia następuje na pisemny wniosek pracownika składany bezpośredniemu

przełożonemu.  Wzór  wniosku  stanowi  załącznik  nr  2  do  Regulaminu  Pracy  UG

w Świątkach.



3. Pracodawca odnotowuje sposób załatwienia wniosku poprzez odręczną adnotację na piśmie

zawierającym wniosek, o czym zawiadamia pracownika.

4. Za czas zwolnienia od pracy, udzielonego w celu załatwienia spraw prywatnych, pracownik

nie zachowuje prawa do wynagrodzenia, chyba że odpracował czas tego zwolnienia.

5. Pracodawca  może  na  pisemny  wniosek  pracownika  wyrazić  zgodę  na  odpracowanie

zwolnienia od pracy z posiadanych, przez pracownika, nadgodzin.

6. Czas odpracowania zwolnienia od pracy, w celu załatwienia spraw prywatnych, w trybie

określonym w ust. 1 nie stanowi pracy w nadgodzinach.

Rozdział VII
     Organizacja i porządek pracy

§ 26

1. Obowiązkiem pracownika jest punktualne rozpoczynanie pracy.

2. Pracownicy zobowiązani są stawiać się do pracy w takim czasie, aby o godzinie rozpoczęcia

pracy znajdowali się na swoich stanowiskach pracy w gotowości do pracy.

3. Każdy  pracownik  potwierdza  przybycie  do  pracy  własnoręcznym  podpisem  na  liście

obecności.

4. Podpisywanie listy obecności za dzień ubiegły lub na dzień następny, jak również za innego

pracownika jest niedopuszczalne i stanowi ciężkie naruszenie obowiązków pracowniczych.

5. Po  podpisaniu  listy  obecności  pracownik  pobiera  klucz  do  pomieszczeń  służbowych.

Po zakończeniu pracy pracownik zobowiązany jest zdać klucze do pomieszczeń służbowych

do Sekretariatu.

6. Klucze wykłada w wyznaczonym przez kierownika jednostki miejscu Sekretarz Gminy lub

inna wyznaczona osoba.

7. Zabrania się zabierania kluczy do pomieszczeń służbowych poza miejsce pracy.

8. Do posiadania  kluczy do pomieszczeń  służbowych poza  miejscem pracy uprawnieni  są:

Wójt, Sekretarz Gminy, Kierownik USC w Świątkach, sprzątaczka oraz inne upoważnione

przez Wójta osoby.

9. W przypadku spóźnienia pracownik winien niezwłocznie zgłosić się do pracodawcy lub do

Sekretarza Gminy, celem dokonania usprawiedliwienia.

10. Późniejsze rozpoczęcie pracy lub jej wcześniejsze zakończenie, a także wyjście w godzinach

pracy  poza  zakład  pracy,  wymaga  uprzedniej  zgody  bezpośredniego  przełożonego.

Pracownik odnotowuje każdorazowe wyjście w stosownej ewidencji wpisując datę wyjścia,

godzinę wyjścia i powrotu oraz cel wyjścia.

11. Przebywanie  pracowników na  terenie  zakładu  pracy,  poza  godzinami  pracy,  może  mieć



miejsce  tylko  w  uzasadnionych  przypadkach,  po  uzyskaniu  zgody  bezpośredniego

przełożonego.  

12. Wyjazdy pracowników, w celach służbowych, poza stałe miejsce pracy, może odbywać się

tylko na podstawie otrzymanego na piśmie polecenia wyjazdu wydanego przez Wójta lub

Sekretarza Gminy.

§ 27

1. Spóźnienie lub nieobecność wynika z uzasadnionych przyczyn, o ile spowodowane jest:

1) chorobą  pracownika  lub  opieką  nad  chorym  członkiem  rodziny  pracownika,

pod warunkiem przedłożenia stosownego zwolnienia lekarskiego,

2) odosobnieniem w związku z chorobą zakaźną, pod warunkiem przedłożenia stosownej

decyzji inspektora sanitarnego,

3) koniecznością  sprawowania  opieki  nad  zdrowym  dzieckiem  w  wieku  do  lat  8,

pod warunkiem zamknięcia żłobka, przedszkola lub szkoły, do której dziecko uczęszcza

i pod warunkiem złożenia pisemnego oświadczenia przez pracownika, potwierdzonego

przez dyrekcję placówki,

4) wykonywaniem  obowiązków  określonych  w  przepisach  o  powszechnym  obowiązku

obrony, pod warunkiem okazania stosownego wezwania,

5) wezwaniem w charakterze  strony,  świadka,  tłumacza  lub biegłego przez  odpowiedni

organ sądowy lub administracyjny, pod warunkiem przedstawienia adnotacji urzędowej

o wykonaniu tego obowiązku,

6) innymi przyczynami usprawiedliwionymi przez przepisy powszechnie obowiązujące

§ 28

Listy obecności kontrolowane są codziennie z chwilą rozpoczęcia pracy przez kierownika urzędu

lub Sekretarza Gminy, który w odpowiedniej kolumnie potwierdza podpisem obecność podległych

pracowników.

§ 29

1. Pracownik  powinien  niezwłocznie,  nie  później  niż  w  ciągu  dwóch  dni,  zawiadomić

pracodawcę o przyczynie nieobecności w pracy i przewidywanym czasie jej trwania.

2. Zawiadomienie pracodawcy może nastąpić osobiście, telefonicznie, za pośrednictwem innej

osoby lub listem poleconym. W przypadku listu poleconego za datę zawiadomienia uważa



się datę nadania listu.

3. W  przypadku  nieobecności  w  pracy  pracownik  ma  obowiązek  przedłożenia

usprawiedliwienia najpóźniej w dniu, w którym ponownie stawi się do pracy.

Rozdział VIII

Odpowiedzialność porządkowa pracowników

§ 30

1. Za nieprzestrzeganie przez pracownika ustalonej organizacji i porządku w procesie  pracy,

przepisów  bezpieczeństwa  i  higieny  pracy,  przepisów  przeciwpożarowych,  a  także

przyjętego sposobu potwierdzania przybycia i  obecności  w pracy oraz usprawiedliwiania

nieobecności w pracy,  pracodawca może stosować:

1) karę upomnienia,

2) karę nagany.

2. Za  nieprzestrzeganie  przez  pracownika  przepisów  bezpieczeństwa  i  higieny  pracy  lub

przepisów przeciwpożarowych, opuszczenie pracy bez usprawiedliwienia, stawienie się do

pracy w stanie nietrzeźwości lub spożywanie alkoholu w czasie pracy – pracodawca może

również stosować karę pieniężną.

3. Kara  pieniężna  za  jedno  przekroczenie,  jak  i  za  każdy  dzień  nieusprawiedliwionej

nieobecności,  nie  może  być  wyższa  od  jednodniowego  wynagrodzenia  pracownika,

a  łącznie  kary  pieniężne  nie  mogą  przewyższać  dziesiątej  części  wynagrodzenia

przypadającego  pracownikowi  do  wypłaty,  po  dokonaniu  potrąceń,  o  których  mowa

w art. 87 § 1 pkt 1-3 kodeksu pracy.

4. Wpływy z kar pieniężnych przeznacza się na poprawę warunków bezpieczeństwa i higieny

pracy.

5. Kara  nie  może  być  zastosowana  po  upływie  2  tygodni  od  powzięcia  wiadomości

o naruszeniu obowiązku pracowniczego i po upływie 3 miesięcy od dopuszczenia się tego

naruszenia.

6. Kara może być zastosowana tylko po uprzednim wysłuchaniu pracownika.

7. Jeżeli  z  powodu  nieobecności  w  zakładzie  pracy pracownik  nie  może  być  wysłuchany,

bieg dwutygodniowego terminu przewidzianego w ust. 1 nie rozpoczyna się, a rozpoczęty

ulega zawieszeniu do dnia stawienia się pracownika do pracy.



§ 31

O zastosowanej karze pracodawca zawiadamia pracownika na piśmie, wskazując rodzaj naruszenia

obowiązków  pracowniczych  i  datę  dopuszczenia  się  przez  pracownika  tego  naruszenia  oraz

informując go o prawie sprzeciwu i terminie jego wniesienia. Odpis zawiadomienia składa się do

akt osobowych pracownika.

§ 32

Przy  stosowaniu  kary  bierze  się  pod  uwagę  w  szczególności  rodzaj  naruszenia  obowiązków

pracowniczych, stopień winy pracownika i jego dotychczasowy stosunek do pracy.

§ 33

1. Jeżeli  zastosowanie  kary  nastąpiło  z  naruszeniem  przepisów  prawa,  pracownik  może,

w ciągu  7 dni od dnia zawiadomienia o ukaraniu, wnieść sprzeciw. O uwzględnieniu lub

odrzuceniu sprzeciwu decyduje pracodawca. Nieodrzucenie sprzeciwu w ciągu 14 dni od

dnia jego wniesienia jest równoznaczne z uwzględnieniem sprzeciwu.

2. Pracownik,  który  wniósł  sprzeciw,  może  w  ciągu  14  dni  od  dnia  zawiadomienia

o odrzuceniu tego sprzeciwu wystąpić do sądu pracy o uchylenie zastosowanej wobec niego

kary.

3. W razie uwzględnienia sprzeciwu wobec zastosowanej kary pieniężnej lub uchylenia tej kary

przez sąd pracy, pracodawca jest obowiązany zwrócić pracownikowi równowartość kwoty

tej kary.

§ 34

1. Karę  uważa  się  za  niebyłą,  a  odpis  zawiadomienia  o  ukaraniu  usuwa z  akt  osobowych

pracownika,  po  roku nienagannej  pracy.  Pracodawca może,  z  własnej  inicjatywy lub  na

wniosek  reprezentującej  pracownika  zakładowej  organizacji  związkowej,  uznać  karę  za

niebyłą przed upływem tego terminu.

2. Przepis pkt 1 zdanie pierwsze stosuje się odpowiednio w razie uwzględnienia sprzeciwu

przez pracodawcę albo wydania przez sąd pracy orzeczenia o uchyleniu kary.



Rozdział IX

Nagrody i wyróżnienia

§ 35

1. Za  przejawianie  inicjatywy  w  pracy,  samodzielne  podnoszenie  swoich  kwalifikacji

zawodowych,  wykorzystywanych  w  pracy,  wprowadzanie  nowych  rozwiązań

usprawniających  pracę  nie  tylko  na  swoim stanowisku  pracy i  przyczyniających  się  do

podniesienia jakości pracy, jak i poprawy obsługi interesantów kierownik jednostki może

udzielić, na umotywowany wniosek bezpośredniego przełożonego pracownika lub z własnej

inicjatywy następujący nagrody i wyróżnienia:

1) nagroda pieniężna (uznaniowa);

2) dyplom uznania

2. Odpis zawiadomienia o przyznaniu nagrody lub wyróżnienia składa się do akt osobowych

pracownika.

Rozdział X

Przepisy BHP i ochrona przeciwpożarowa

§ 36

1. Podstawowym  obowiązkiem  każdego  pracownika  jest  bezwzględne  przestrzeganie

przepisów BHP oraz przepisów przeciwpożarowych. W szczególności każdy pracownik jest

zobowiązany:

1) znać przepisy i zasady BHP oraz przeciwpożarowe,

2) uczestniczyć w organizowanych przez pracodawcę szkoleniach i ćwiczeniach z zakresu

BHP i ochrony przeciwpożarowej,

3) dbać o porządek i ład na własnym stanowisku pracy i w jego otoczeniu,

4) stosować środki ochrony zbiorowej i indywidualnej, zgodnie z ich przeznaczeniem,

5) poddawać się wyznaczonym przez pracodawcę badaniom lekarskim oraz stosować się do

zaleceń i wskazań lekarskich,

6)  niezwłocznie informować przełożonych o zauważonych wypadkach w miejscu pracy lub

o stwierdzonych zagrożeniach życia lub zdrowia,

7) lojalnie  współdziałać  z  pracodawcą  i  przełożonymi  w  wykonywaniu  obowiązków

dotyczących BHP.



2. Pracodawca jest zobowiązany zapewnić przestrzeganie przepisów wymienionych w ust. 1,

w szczególności przez wydawanie stosownych poleceń, usuwanie ewentualnych uchybień

lub zagrożeń oraz  zapewnienie  niezwłocznego wykonania  zaleceń  organów nadzoru  nad

warunkami pracy, w tym organów społecznego nadzoru oraz wskazań lekarskich. 

3. W szczególności pracodawca jest zobowiązany do:

1) organizowania pracy i stanowisk pracy w sposób zapewniający bezpieczne i higieniczne

warunki pracy,

2) zapoznawania pracowników z przepisami i zasadami BHP oraz przepisami o ochronie

przeciwpożarowej i przeprowadzania szkoleń w tym zakresie,

3) kierowania pracowników na badania lekarskie, 

4) zapewnienia  pracownikom zatrudnionym na stanowiskach z  monitorami  ekranowymi

profilaktycznej  opieki zdrowotnej,

5) zapewnienia  pracownikom  okularów  korygujących  wzrok,  zgodnie  z  zaleceniem

lekarza,  jeżeli  wyniki  badań  okulistycznych  przeprowadzonych  w  ramach

profilaktycznej  opieki  zdrowotnej,  o  której  mowa  w  pkt.  4,  wykażą  potrzebę  ich

stosowania podczas pracy przy obsłudze monitora ekranowego.

6) Jeśli  w ramach badań profilaktycznych lekarz okulista  zleci  pracownikowi używanie

okularów korygujących do pracy przy monitorze ekranowym, pracodawca sfinansuje do

kwoty 500,00 zł:

a) koszt zakupu szkieł korygujących,

b) koszt robocizny,

c) koszt zakupu oprawek;

d) warunkiem  dofinansowania  do  zakupu  okularów   jest  przedstawienie  przez

pracownika  zaświadczenia  lekarskiego,  że  podczas  pracy  przy  monitorze

ekranowym powinien korzystać z okularów korygujących,

e) pracownik przedstawia fakturę wystawioną na Gminę Świątki,

f) dofinansowanie do zakupu okularów  korygujących należy się pracownikowi nie

częściej, jak raz na 2 lata. 

7) dbania o bezpieczny i higieniczny stan pomieszczeń i wyposażenia technicznego oraz

o sprawność środków ochrony zbiorowej i indywidualnej pracowników i ich stosowanie

zgodnie z ich przeznaczeniem.

§  37

Zabrania się pracownikom:

1. Wykorzystywania wyposażenia technicznego niezgodnie z przeznaczeniem.



2. Samowolnego  przerabiania  lub  demontowania  elementów  wyposażenia  technicznego,

bez upoważnienia ze strony pracodawcy lub bezpośredniego przełożonego.

§ 38

1. Pracodawca może dopuścić pracownika do wykonywania pracy wyłącznie w przypadku, gdy

posiada on wszystkie  wymagane kwalifikacje zawodowe oraz odbył niezbędne szkolenia

wstępne    w zakresie BHP i ochrony przeciwpożarowej. 

2. Jeśli  wykonywanie danej  pracy wymaga stosowania  środków ochrony indywidualnej  lub

odzieży  i  ubrania  roboczego,  dopuszczenie  do  pracy  może  nastąpić  wyłącznie  po

odpowiednim wyposażeniu w nie danego pracownika.

§ 39

Pracownikom  przydzielane  są  środki  higieny  osobistej  w  ilości  i  na  zasadach  ustalonych

w Zarządzeniu nr 5/2010 Wójta Gminy Świątki z dnia 3 lutego 2010 r. w sprawie norm przydziału

środków ochrony indywidualnej, odzieży i obuwia roboczego, środków czystości oraz ekwiwalentu

pieniężnego za pranie odzieży roboczej.

§ 40

1. Jeżeli warunki pracy nie odpowiadają przepisom BHP i stwarzają bezpośrednie zagrożenie

dla  zdrowia  lub  życia  pracownika  lub  innych  osób,  pracownik  ma  prawo  i  obowiązek

powstrzymać  się  od  wykonywania  pracy  i  niezwłocznie  zawiadomić  o  tym  fakcie

bezpośredniego przełożonego.

2. Jeżeli powstrzymanie się od pracy nie usuwa zagrożenia określonego w ust. 1, pracownik

powinien niezwłocznie  oddalić  się z  miejsca zagrożenia,  niezwłocznie  informując o tym

fakcie bezpośredniego przełożonego.

3. Za  okres  powstrzymania  się  od  pracy w  sytuacjach  określonych  w ust.  1  i  2  powyżej,

pracownikowi przysługuje prawo do wynagrodzenia.

§ 41

Wykazy prac  wzbronionych  pracownikom młodocianym oraz  kobietom,  zgodne  z  powszechnie

obowiązującymi w tym zakresie przepisami prawa, stanowią załączniki nr 3 i 4 do Regulaminu

Pracy UG w Świątkach.

        

Rozdział XI



Przepisy końcowe

§ 42

1. Regulamin zostaje wprowadzony na czas nieokreślony.

2. Regulamin może być przez pracodawcę zmieniony lub uzupełniony w trybie przewidzianym

przez przepisy prawa pracy dla jego wydania.

§ 43

Regulamin wchodzi w życie po upływie 2 tygodni od dnia podania go do wiadomości pracowników,

które każdy pracownik potwierdzi odrębnym pismem.

§ 44

Pracownik  nowo  zatrudniony  zobowiązany  jest  do  zapoznania  się  z  regulaminem  przed

rozpoczęciem pracy.

                

Załączniki:

1. Wniosek w sprawie udzielenia urlopu.

2. Wniosek w sprawie zwolnienia od pracy.

3. Wykaz prac szczególnie uciążliwych lub szkodliwych dla zdrowia kobiet.

4. Wykaz prac wzbronionych pracownikom młodocianym.



Załącznik nr 1
Do Regulaminu Pracy 
UG w Świątkach

…....................................... Świątki, dn. …...............................
      /imię i nazwisko/ 

….......................................
       /stanowisko służbowe/

W Ó J T  G M I N Y  

Ś W I Ą T K I  

WNIOSEK

O  U D Z I E L E N I E :

 urlopu wypoczynkowego za rok – ….......................................................

 urlopu okolicznościowego z tytułu – ...........................................................

….......................................................................................................................................

 dnia wolnego z tytułu – ….......................................................

….......................................................................................................................................

od dnia …....................  do dnia ….........................

łącznie …......... (słownie: …......................................).

Zastępstwo pełnić będzie: …................................................................................................

Podpis przyjmującego zastępstwo – …................................



…………………………………………………
(podpis wnioskodawcy)

1. - właściwe podkreślić

wypełnia pracownik ds. kadr Urzędu Gminy w Świątkach

Wyżej wymienionemu przysługuje:

- urlop wypoczynkowy w wymiarze …………… dni za …………… rok                                        
i …………… dni za …………… rok (razem …………… dni)

- urlop okolicznościowy w wymiarze …………… dni za …………… rok                                      
i   …………… dni za …………… rok (razem ………… dni)

…………………………………………
(podpis osoby uprawnionej)



Załącznik nr 2
Do Regulaminu Pracy 
UG w Świątkach

Świątki, dn. ...................................

.................................................
    (Imię i nazwisko pracownika)

.................................................
              (stanowisko)

 WNIOSEK 
W SPRAWIE ZWOLNIENIA OD PRACY

Na podstawie art. 151 §21 Ustawy z dnia 26 czerwca 1974 roku Kodeks pracy proszę

o wyrażenie zgody na zwolnienie od pracy w dniu .................................. w godzinach  .....................

Jednocześnie  proszę  o  zgodę  na  odpracowanie  w/w  zwolnienia  od  pracy

w dniu ......................................... w godzinach ..............., 1

................................................... ...............................................  
       (podpis przełożonego)     (data i podpis pracownika)

               
Wyrażam zgodę / nie wyrażam zgody 

..............................................................

1 Odpracowanie  zwolnienia  od  pracy  może  nastąpić  w  dniu  wolnym  od  pracy  pracownika,  w  dni  robocze,
w godzinach pracy Urzędu Gminy w Świątkach w trzymiesięcznym okresie rozliczeniowym.



            (podpis pracodawcy)

POTWIERDZENIE ODPRACOWANIA ZWOLNIENIA OD PRACY

Potwierdzam  odpracowanie  zwolnienia  od  pracy  w  dniu  ..................................

w godzinach .......................................

..........................................................                                                   ...................................................
       (podpis przełożonego)                                                                               (podpis pracownika)



Załącznik nr 3

do Regulaminu Pracy

UG w Świątkach

Rozporządzenie Rady Ministrów

z dnia 24 sierpnia 2004 r 

w sprawie wykazu prac wzbronionych młodocianym i warunków ich zatrudniania 

przy niektórych z tych prac

(Dz.U. z 2004 roku, Nr 200, poz. 2047 z późn. zmianami)

Na podstawie art. 204 § 1 i 3 ustawy z dnia 26 czerwca 1974 r. - Kodeks pracy (Dz.U. z 1998 r.

Nr 21, poz. 94, z późn. zm.) zarządza się, co następuje:

§ 1 [Wykaz prac wzbronionych]  Ustala się wykaz prac wzbronionych młodocianym, który jest

określony w załączniku nr 1 do rozporządzenia.

§ 2  [Ograniczone  zatrudnienie]  Zezwala  się  na  zatrudnianie  młodocianych  w wieku powyżej

16 lat przy niektórych rodzajach prac wzbronionych młodocianym, które są określone w załączniku

nr  2  do  rozporządzenia,  jeżeli  jest  to  niezbędne  do  odbycia  przygotowania  zawodowego

młodocianych.

§ 3 [Czas pracy] Zatrudnianie młodocianych przy pracach, o których mowa w § 2, nie może mieć

charakteru pracy stałej,  lecz  ma ograniczać się  do zaznajamiania młodocianych z czynnościami

podstawowymi, niezbędnymi do odbycia przygotowania zawodowego.



§ 4 [Szczególna ochrona] 

1.  Pracodawca zatrudniający pracowników młodocianych przy pracach, o których mowa w § 2,

podejmuje  działania  niezbędne do zapewnienia  im szczególnej  ochrony zdrowia podczas  pracy,

biorąc  w  szczególności  pod  uwagę  ryzyko  wynikające  z  ich  braku  doświadczenia,  braku

świadomości  istniejących  lub  potencjalnych  zagrożeń  oraz  niepełnej  dojrzałości  fizycznej

i psychicznej, w tym: 

 1)   zapewnia  wykonywanie  pracy  i  zajęć  przez  młodocianych  na  stanowiskach  pracy

i w warunkach niestwarzających zagrożeń dla ich bezpieczeństwa i zdrowia; 

 2)   zapewnia  nadzór  nauczycieli,  instruktorów  praktycznej  nauki  zawodu  lub  innych  osób

uprawnionych  do  prowadzenia  praktycznej  nauki  zawodu  nad  wykonywaniem  pracy  przez

młodocianych; 

 3)   informuje  młodocianych  o  możliwych  zagrożeniach  i  o  wszelkich  podjętych  działaniach

dotyczących ich zdrowia; 

 4)   organizuje  przerwy  w  pracy  młodocianych  dla  ich  odpoczynku  w  pomieszczeniach

odizolowanych od czynników szkodliwych dla zdrowia lub uciążliwych. 

2. Dopuszczenie młodocianych do prac, o których mowa w § 2, może nastąpić na podstawie oceny

ryzyka związanego z wykonywaną pracą, dokonanej przed rozpoczęciem pracy przez młodocianych

lub w razie istotnej zmiany warunków wykonywania pracy. Podczas oceny ryzyka uwzględnia się

w szczególności: 

 1)  ocenę wyposażenia oraz organizacji miejsc pracy i stanowisk pracy młodocianych; 

 2)  organizację procesów pracy oraz ich powiązanie; 

 3)  charakter, stopień i okres narażenia na czynniki fizyczne, biologiczne i chemiczne; 

 4)   formę, zakres i sposób korzystania z wyposażenia miejsc pracy, w tym z maszyn, narzędzi

i sprzętu; 

 5)  zakres i poziom szkolenia oraz instrukcji udzielanych młodocianym. 

§ 5 [Wykaz prac wykonywanych w zakładzie pracy] 

1. W celu umożliwienia zapewnienia szczególnej ochrony zdrowia młodocianym pracodawca, na

podstawie wykazów prac, o których mowa w § 1 i 2, sporządza wykazy prac wykonywanych w jego

zakładzie pracy: 

 1)  wzbronionych młodocianym; 

 2)   wzbronionych młodocianym, przy których zezwala się na zatrudnianie młodocianych w celu

odbycia przygotowania zawodowego. 

2. Wykaz prac wzbronionych młodocianym i stanowisk pracy, na których są wykonywane te prace,

zamieszcza się w widocznym miejscu, w każdej komórce organizacyjnej, w której są zatrudniani

młodociani.



3. W ustalaniu wykazów, o których mowa w ust. 1, uczestniczy lekarz sprawujący profilaktyczną

opiekę zdrowotną nad młodocianymi.

§ 6 [Derogacja]  Traci moc rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 1 grudnia 1990 r. w sprawie

wykazu prac wzbronionych młodocianym (Dz.U. Nr 85, poz. 500, z 1992 r. Nr 1, poz. 1, z 1998 r.

Nr 105, poz. 658 oraz z 2002 r. Nr 127, poz. 1091). 

§ 7 [Wejście w życie] Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 3 miesięcy od dnia ogłoszenia.

Załącznik 1. 

Wykaz prac wzbronionych młodocianym. 

3) 

I. Prace związane z nadmiernym wysiłkiem fizycznym, wymuszoną pozycją ciała oraz zagrażające

prawidłowemu rozwojowi psychicznemu

 1. Prace związane z nadmiernym wysiłkiem fizycznym

 1)  Prace polegające wyłącznie na podnoszeniu, przenoszeniu i przewożeniu ciężarów oraz prace

wymagające powtarzania dużej liczby jednorodnych ruchów. 

 2)   Prace,  przy  których  najwyższe  wartości  obciążenia  pracą  fizyczną,  mierzone  wydatkiem

energetycznym netto na wykonywanie pracy, przekraczają: 

 a)   dla  dziewcząt  -  w  odniesieniu  do  6-godzinnego  dobowego  czasu  pracy -  2300  kJ,  a  w

odniesieniu do wysiłków krótkotrwałych 10,5 kJ na minutę, 

 b)   dla  chłopców  -  w  odniesieniu  do  6-godzinnego  dobowego  czasu  pracy -  3030  kJ,  a  w

odniesieniu do wysiłków krótkotrwałych 12,6 kJ na minutę. 

 3)   Prace  załadunkowe i  wyładunkowe,  przy przewożeniu  ciężarów środkami  transportu,  przy

przetaczaniu beczek, bali, kloców itp. 

 4)   Ręczna  obsługa  dźwigni,  korb  i  kół  sterowniczych,  przy  której  niezbędna  jest  siła

przekraczająca: 

 a)  przy pracy dorywczej (wykonywanej do 4 razy na godzinę, jeżeli łączny czas wykonywania prac

nie przekracza połowy dobowego wymiaru czasu pracy młodocianych): 

 -  dla dziewcząt - 70 N, 

 -  dla chłopców - 100 N, 

 b)  przy obciążeniu powtarzalnym: 



 -  dla dziewcząt - 40 N, 

 -  dla chłopców - 60 N. 

 5)   Nożna  obsługa  elementów urządzeń  (pedałów,  przycisków nożnych itp.)  wymagająca  siły

przekraczającej: 

 a)  przy obsłudze dorywczej: 

 -  dla dziewcząt - 100 N, 

 -  dla chłopców - 170 N, 

 b)  przy obciążeniu powtarzalnym: 

 -  dla dziewcząt - 70 N, 

 -  dla chłopców - 130 N. 

 6)  Ręczne dźwiganie i przenoszenie przez jedną osobę na odległość powyżej 25 m przedmiotów o

masie przekraczającej: 

 a)  przy pracy dorywczej: 

 -  dla dziewcząt - 14 kg, 

 -  dla chłopców - 20 kg, 

 b)  przy obciążeniu powtarzalnym: 

 -  dla dziewcząt - 8 kg, 

 -  dla chłopców - 12 kg. 

 7)  Ręczne przenoszenie pod górę, w szczególności po schodach, których wysokość przekracza 5

m, a kąt nachylenia - 30○, ciężarów o masie przekraczającej: 

 a)  przy pracy dorywczej: 

 -  dla dziewcząt - 10 kg, 

 -  dla chłopców - 15 kg, 

 b)  przy obciążeniu powtarzalnym: 

 -  dla dziewcząt - 5 kg, 

 -  dla chłopców - 8 kg. 

 8)   Przewożenie  przez  dziewczęta  ciężarów  na  taczkach  i  wózkach  2-kołowych  poruszanych

ręcznie. 

2. Prace wymagające stale wymuszonej i niewygodnej pozycji ciała

 1)  Prace wykonywane w pozycji pochylonej lub w przysiadzie. 

 2)   Prace wykonywane w pozycji leżącej, na boku lub na wznak, w tym w szczególności przy

naprawach pojazdów mechanicznych. 

 3)   Prace wykonywane na kolanach, w tym w szczególności przy ręcznym cyklinowaniu podłóg,

przy pracach brukarskich i posadzkarskich. 

3. Prace zagrażające prawidłowemu rozwojowi psychicznemu

 1)   Prace,  przy  których  mógłby  być  zagrożony  dalszy  prawidłowy  rozwój  psychiczny



młodocianych, w szczególności: 

 a)  prace związane z produkcją, sprzedażą i konsumpcją wyrobów alkoholowych, w tym obsługa

konsumentów w zakładach gastronomicznych, 

 b)  prace związane z produkcją, sprzedażą i reklamą wyrobów tytoniowych, 

 c)  prace związane z ubojem i obróbką poubojową zwierząt, 

 d)  obsługa zakładów kąpielowych i łaźni, 

 e)  prace rakarzy, 

 f)  prace przy sztucznym unasiennianiu zwierząt, 

 g)  prace w szpitalach (oddziałach) dla nerwowo i psychicznie chorych. 

 2)  Prace w warunkach mogących stanowić nadmierne obciążenie psychiczne, w szczególności: 

a)  wymagające odbioru i przetwarzania dużej liczby lub szybko po sobie następujących informacji i

podejmowania  decyzji  mogących  spowodować  groźne  następstwa,  szczególnie  w  sytuacjach

przymusu czasowego, w tym związane z obsługą urządzeń sterowniczych, 

b)  wymuszone przez rytm pracy maszyn i wynagradzane w zależności od osiąganych rezultatów. 

 3)   Prace pokojowych w domach wczasowych i turystycznych, pensjonatach i hotelach,  w tym

hotelach robotniczych. 

 4)  Udział w występach tancerzy w zakładach gastronomicznych. 

II.  Prace  w  narażeniu  na  szkodliwe  działanie  czynników  chemicznych,  fizycznych  i

biologicznych

 1. Prace w narażeniu na szkodliwe działanie czynników chemicznych

 1)  Prace w narażeniu na działanie substancji i preparatów chemicznych, w tym środków ochrony

roślin,  sklasyfikowanych  w przepisach  w  sprawie  kryteriów i  sposobu  klasyfikacji  substancji  i

preparatów chemicznych jako: toksyczne (T), bardzo toksyczne (T+), żrące (C) lub wybuchowe (E).

 2)  Prace w narażeniu na działanie substancji i preparatów chemicznych, w tym środków ochrony

roślin,  sklasyfikowanych  w przepisach  w  sprawie  kryteriów i  sposobu  klasyfikacji  substancji  i

preparatów chemicznych jako szkodliwe (Xn), którym przypisano jeden lub więcej następujących

zwrotów zagrożeń: 

 a)  zagraża powstaniem bardzo poważnych nieodwracalnych zmian w stanie zdrowia (R39), 

 b)  może powodować uczulenie w następstwie narażenia drogą oddechową (R42), 

 c)  może powodować uczulenie w kontakcie ze skórą (R43), 

 d)  może powodować raka (R45), 

 e)  może powodować dziedziczne wady genetyczne (R46), 

 f)  stwarza poważne zagrożenie zdrowia w następstwie długotrwałego narażenia (R48), 

 g)  może upośledzać płodność (R60), 

 h)  może działać szkodliwie na dziecko w łonie matki (R61), 

 i)  możliwe ryzyko powstania nieodwracalnych zmian w stanie zdrowia (R68). 

 3)  Prace w narażeniu na działanie substancji i preparatów chemicznych, w tym środków ochrony



roślin,  sklasyfikowanych  w przepisach  w  sprawie  kryteriów i  sposobu  klasyfikacji  substancji  i

preparatów chemicznych jako drażniące (Xi), którym przypisano jeden lub więcej następujących

zwrotów zagrożeń: 

 a)  produkt skrajnie łatwo palny (R12), 

 b)  może powodować uczulenie w następstwie narażenia drogą oddechową (R42), 

 c)  może powodować uczulenie w kontakcie ze skórą (R43). 

 4)   Prace  w  narażeniu  na  działanie  czynników  i  procesów  technologicznych  o  działaniu

rakotwórczym lub mutagennym, określonych w odrębnych przepisach. 

 5)  Prace w kontakcie z lekami psychotropowymi. 

 6)   Prace  związane  z  używaniem kadzi,  zbiorników lub  pojemników szklanych zawierających

czynniki chemiczne, o których mowa w pkt 1-4. 

2. Prace w narażeniu na szkodliwe działanie pyłów

Prace w środowisku, w którym występuje narażenie na szkodliwy wpływ:

 1)   pyłów o działaniu zwłókniającym i drażniącym, których stężenia przekraczają 2/3 wartości

najwyższych  dopuszczalnych  stężeń  określonych  w  przepisach  w  sprawie  najwyższych

dopuszczalnych stężeń i natężeń czynników szkodliwych dla zdrowia w środowisku pracy; 

 2)  pyłów o działaniu uczulającym; 

 3)  pyłów o działaniu rakotwórczym lub mutagennym, określonych w odrębnych przepisach. 

 3. Prace w narażeniu na szkodliwe działanie czynników fizycznych

 1)  Prace w zasięgu pól elektromagnetycznych o natężeniach przekraczających wartości dla strefy

bezpiecznej,  określone  w  przepisach  w  sprawie  najwyższych  dopuszczalnych  stężeń  i  natężeń

czynników szkodliwych dla zdrowia w środowisku pracy. 

 2)   Prace w warunkach narażenia  na promieniowanie  jonizujące na poziomie  przekraczającym

dopuszczalne wartości dawek granicznych określone w przepisach prawa atomowego. 

 3)  Prace w warunkach narażenia na promieniowanie laserowe. 

 4)   Prace w warunkach narażenia na promieniowanie nadfioletowe, zwłaszcza emitowane przez

technologiczne urządzenia przemysłowe, w tym w szczególności przy spawaniu, cięciu i napawaniu

metali. 

 5)   Prace w warunkach narażenia na promieniowanie podczerwone, w tym w szczególności przy

piecach hutniczych i grzewczych oraz spiekaniu, odlewaniu, walcowaniu i kuciu metali. 

 6)  Prace w warunkach narażenia na hałas, którego: 

 a)  poziom ekspozycji odniesiony do 8-godzinnego dobowego lub do przeciętnego tygodniowego,

określonego w Kodeksie pracy, wymiaru czasu pracy przekracza wartość 80 dB, 

 b)  szczytowy poziom dźwięku C przekracza wartość 130 dB, 

 c)  maksymalny poziom dźwięku A przekracza wartość 110 dB. 

 7)  Prace w warunkach narażenia na hałas infradźwiękowy, którego: 



 a)  równoważny poziom ciśnienia akustycznego skorygowany charakterystyką częstotliwościową G

odniesiony do 8-godzinnego dobowego lub do przeciętnego tygodniowego, określonego w Kodeksie

pracy, wymiaru czasu pracy przekracza wartość 86 dB, 

 b)  szczytowy nieskorygowany poziom ciśnienia akustycznego przekracza wartość 135 dB. 

 8)  Prace w warunkach narażenia na hałas ultradźwiękowy, którego: 

 a)   równoważne  poziomy ciśnienia  akustycznego  w  pasmach  tercjowych  o  częstotliwościach

środkowych od 10 kHz do 40 kHz odniesione do 8-godzinnego dobowego lub do przeciętnego

tygodniowego, określonego w Kodeksie pracy, wymiaru czasu pracy, 

 b)   maksymalne  poziomy ciśnienia  akustycznego  w  pasmach  tercjowych  o  częstotliwościach

środkowych od 10 kHz do 40 kHz  przekraczają wartości podane w tabeli: 

Częstotliwość środkowa pasm

tercjowych (kHz)

Równoważny poziom

ciśnienia akustycznego

odniesiony do 8-godzinnego

dobowego lub do przeciętnego

tygodniowego, określonego w

Kodeksie pracy, wymiaru

czasu pracy (dB)

Maksymalny poziom ciśnienia

akustycznego (dB)

1 2 3

10; 12,5; 16 75 100

20 85 110

25 100 125

31,5; 40 105 130

 9)   Prace w warunkach narażenia na drgania działające na organizm człowieka przez kończyny

górne, przy których: 

 a)   wartość ekspozycji  dziennej  wyrażonej w postaci równoważnej  energetycznie dla 8 godzin

działania  sumy  wektorowej  skutecznych,  ważonych  częstotliwościowo  przyspieszeń  drgań

wyznaczonych dla trzech składowych kierunkowych (ahwx, ahwy, ahwz), przekracza 1 m/s2, 

 b)   wartość  ekspozycji  trwającej  30  minut  i  krócej,  wyrażonej  w  postaci  sumy  wektorowej

skutecznych,  ważonych  częstotliwościowo  przyspieszeń  drgań  wyznaczonych  dla  trzech

składowych kierunkowych (ahwx, ahwy, ahwz), przekracza 4 m/s2. 



 10)   Prace w warunkach narażenia na drgania o ogólnym działaniu na organizm człowieka, przy

których: 

 a)   wartość ekspozycji dziennej wyrażonej w postaci równoważnego energetycznie dla 8 godzin

działania  skutecznego,  ważonego  częstotliwościowo  przyspieszenia  drgań  dominującego  wśród

przyspieszeń  drgań  wyznaczonych  dla  trzech  składowych  kierunkowych,  z  uwzględnieniem

właściwych współczynników (1,4 awx, 1,4 awy, awz), przekracza 0,19 m/s2, 

 b)   wartość ekspozycji trwającej 30 minut i krócej, wyrażonej w postaci skutecznego ważonego

częstotliwościowo przyspieszenia drgań dominującego wśród przyspieszeń drgań wyznaczonych dla

trzech składowych kierunkowych, z uwzględnieniem właściwych współczynników (1,4 awx, 1,4 awy,

awz), przekracza 0,76 m/s2. 

 11)  Prace w pomieszczeniach, w których temperatura powietrza przekracza 30 ○C, a wilgotność

względna  powietrza  przekracza  65%,  a  także  w  warunkach  bezpośredniego  oddziaływania

otwartego źródła promieniowania, w tym w szczególności: obsługa suszarni, spiekanie i prażenie

rud,  walcowanie,  wytapianie,  rozlewanie  i  odlewanie  metali  lub  ich  stopów,  naprawa  pieców

hutniczych, obsługa pieców do termicznej obsługi cieplnej, w hutach szkła i przetwórniach szkła -

obsługa pieców do wytapiania i odprężania, naprawa pieców szklarskich, formowanie szkła oraz

wszelkie prace na pomostach czynnych pieców do wytapiania szkła, prace przy wypalaniu dolomitu

i wapna, gotowanie asfaltu i prace z gorącym asfaltem, bezpośrednia obsługa pieców piekarniczych,

prace przy przygotowaniu karmelu w kociołkach. 

 12)   Prace  w temperaturze  powietrza  niższej  niż  14  ○C,  a  także  przy wilgotności  względnej

wyższej  niż  65%,  w  tym  w  szczególności:  prace  w  chłodniach,  przechowalniach  produktów

żywnościowych,  zamrażalniach,  w  stałym  kontakcie  z  wodą,  solanką  i  innymi  płynami,  przy

robotach  ziemnych  w mokrym gruncie  -  osuszanie  i  nawadnianie,  a  także  prace  w warunkach

narażających na stałe przemakanie odzieży, powodujące naruszenie bilansu cieplnego u młodych

pracowników. 

 13)   Prace  w  środowisku  o  dużych  wahaniach  parametrów  mikroklimatu,  szczególnie  przy

występowaniu nagłych zmian temperatury powietrza w zakresie przekraczającym 15 ○C, przy braku

możliwości  stosowania  co  najmniej  15-minutowej  adaptacji  w pomieszczeniach  o  temperaturze

pośredniej. 

 14)  Prace w warunkach podwyższonego ciśnienia, w tym w szczególności: 

 a)   w komorach wysokich ciśnień lub w innych urządzeniach hiperbarycznych nawodnych albo

naziemnych, 

 b)  w urządzeniach komunikacji lotniczej, 

 c)  prace nurków i płetwonurków, 

 d)  prace w kesonach. 

 15)  Prace w warunkach obniżonego ciśnienia, w tym w szczególności w komorach niskich ciśnień



lub w innych urządzeniach hipobarycznych nawodnych lub naziemnych. 

 4. Prace w narażeniu na szkodliwe działanie czynników biologicznych

 1)   Prace, przy których źródłem zakażenia lub zarażenia może być chory człowiek lub materiał

zakaźny pochodzenia ludzkiego, tj. krew, tkanki, mocz, kał itp., w tym w szczególności wszelkie

prace w szpitalach (oddziałach) zakaźnych. 

 2)   Prace,  przy  których  występują  zagrożenia  czynnikami  biologicznymi,  przenoszonymi  na

człowieka  przez  kontakt  ze  zwierzętami  lub  produktami  pochodzenia  zwierzęcego,  w  tym

szczególnie: 

 a)  drobnoustrojami chorób odzwierzęcych, tj. zoonozami, 

 b)   alergenami  pochodzenia  zwierzęcego:  wydalinami,  roztoczem,  sierścią,  łupieżem zwierząt

hodowlanych, pyłem jedwabiu naturalnego, pierzem ptaków, mączką rybną itp., występującymi w

hodowli i przetwórstwie. 

 3)   Prace, przy których występują zagrożenia czynnikami biologicznymi pochodzenia roślinnego

lub mikroorganizmami przenoszonymi przez rośliny: 

 a)   drobnoustrojami występującymi w roślinach, tj.  bakteriami, promieniowcami, grzybami itp.,

które  stanowią  zagrożenie  w  trakcie  procesów  magazynowania,  przetwarzania  i  użytkowania

różnych surowców roślinnych, 

 b)   pyłami  pochodzenia roślinnego, powodującymi stany uczuleniowe,  w tym w szczególności

pyłami zbożowymi, paszowymi, tytoniowymi i z ziół leczniczych. 

 III. Prace stwarzające zagrożenia wypadkowe

 1)   Prace, podczas których młodociani są narażeni na zwiększone niebezpieczeństwo urazów, w

tym w szczególności związane z: 

 a)   obsługą młotów mechanicznych, pras,  walców, nożyc,  krajalnic,  szarpaczy oraz napędów i

przystawek przenoszących ruch na maszyny, 

 b)  uruchamianiem maszyn i innych urządzeń bezpośrednio po ich naprawie, 

 c)   połowem  ryb,  ich  patroszeniem  i  filetowaniem  oraz  wszelkimi  pracami  w  działach

produkcyjnych fabryk przetworów rybnych, 

 d)  rozbiorem, trybowaniem i mieleniem mięsa, 

 e) obsługą ciągników i maszyn samojezdnych, bezpośrednią obsługą młockarni, sieczkarni i innych

maszyn rolniczych, przy których występują zagrożenia wypadkowe, oraz koszeniem kosą,

 f)   prowadzeniem  maszyn  budowlanych  i  drogowych  oraz  obsługą  dźwignic,  kafarów  i

kołowrotów, 

 g)  obsługą kotłów parowych, urządzeń i naczyń, w których występuje ciśnienie powyżej 0,5 bara,

obsługą  generatorów  gazowych  i  innych  urządzeń,  których  eksploatacja,  uszkodzenie  i

nieprawidłowa czynność zagraża bezpieczeństwu obsługującego i innych osób znajdujących się w

pobliżu, 

 h)   obróbką  drewna  przy  użyciu  pilarek  łańcuchowych  z  napędem  elektrycznym  lub



mechanicznym, obsługą pilarek tarczowych, taśmowych, ramowych (traków), maszyn do obróbki

drewna  o  bezpośrednim  ręcznym  posuwie  materiału  oraz  wszelkich  pracach  przy  zrywce,

pozyskiwaniu i transporcie drewna, 

i)  kontaktem ze zwierzętami dzikimi lub jadowitymi, obsługą buhajów, ogierów, knurów i tryków

oraz wywozem obornika i gnojowic. 

 2)   Prace związane z wytwarzaniem i stosowaniem środków wybuchowych i łatwo palnych oraz

wyrobów zawierających te środki. 

 3)   Prace  obejmujące  wytwarzanie,  stosowanie  i  przechowywanie  sprężonych,  płynnych  i

rozpuszczonych gazów. 

 4)  Prace zagrażające porażeniem prądem elektrycznym, w tym w szczególności: prace przy liniach

energetycznych będących pod napięciem lub  w pobliżu  tych linii,  prace  w rozdzielniach  prądu

elektrycznego, w elektrycznych podstacjach, przy transformatorach i nastawniach, wszelkie prace

przy obsłudze  urządzeń  energetycznych  znajdujących  się  pod  napięciem,  z  wyjątkiem napięcia

obniżonego (bezpiecznego) oraz prac konserwacyjnych przy urządzeniach central telefonicznych,

wykonywanych przez absolwentów szkół zawodowych. 

 5)   Prace  w  transporcie  kolejowym,  w  tym  w szczególności:  na  stanowiskach  związanych  z

prowadzeniem ruchu kolejowego,  zwłaszcza  prace  maszynistów pojazdów trakcyjnych i  drezyn

motorowych,  dyżurnych  ruchu,  konduktorów,  manewrowych,  ustawiaczy,  nastawniczych,

zwrotniczych, operatorów maszyn torowych, sprzątaczy wagonów oraz przy budowie i utrzymaniu

sieci trakcyjnej. 

 6)  Prace w transporcie oraz komunikacji samochodowej i tramwajowej, w tym w szczególności: 

 a)  prace kierowców pojazdów silnikowych i ich pomocników, 

 b)  prace konduktorów w autobusach i trolejbusach, 

 c)  przy ręcznym przetaczaniu, spinaniu i odczepianiu wagonów i przyczep,

 d)  przy zdejmowaniu, nakładaniu i pompowaniu opon samochodowych i ciągnikowych, 

 e)  prace konwojentów. 

 7)   Prace w żegludze, w tym w szczególności: wszelkie prace na jednostkach pływających oraz

prace  w  portach  związane  z  obsługą  techniczną  statków,  prace  na  pogłębiarkach  i  przy

wydobywaniu wraków. 

 8)  Prace w lotnictwie, w tym w szczególności: prace mechaników, pilotów samolotów oraz prace

związane z obsługą pasażerów w samolocie. 

 9)  Prace grożące zawaleniem, w tym w szczególności: 

 a)  prace pod ziemią, 

 b)   prace w zagłębieniach o głębokości większej niż 0,7 m, których szerokość jest mniejsza niż

dwukrotna głębokość, 

 c)  prace przy budowie i rozbiórce obiektów budowlanych. 



 10)  Prace na wysokości powyżej 3 m grożące upadkiem z wysokości, w tym w szczególności: 

 a)  przy budowie, naprawie i czyszczeniu kominów, 

 b)  związane z przymusową pozycją ciała, w przestrzeni ograniczonej, 

 c)  narażające na zmienny mikroklimat, prowadzone na zewnątrz budynku. 

 11)   Prace w kamieniołomach i kopalniach odkrywkowych oraz przy wydobywaniu i przerobie

siarki. 

12)  Prace przy nieodpowiednim oświetleniu, przy których wykonywaniu parametry oświetlenia nie

odpowiadają wymaganiom określonym w Polskich Normach.

Załącznik 2. Wykaz niektórych rodzajów prac wzbronionych młodocianym, przy których zezwala

się na zatrudnianie młodocianych w wieku powyżej 16 lat. 

I. Prace związane z nadmiernym wysiłkiem fizycznym, wymuszoną pozycją ciała oraz zagrażające

prawidłowemu rozwojowi psychicznemu

1. Prace związane z nadmiernym wysiłkiem fizycznym

 1)   Prace  polegające  na  podnoszeniu  i  przenoszeniu  ciężarów  o  masie  i  na  odległości

nieprzekraczające wartości określonych w dziale I ust. 1 pkt 6 i 7 załącznika nr 1 do rozporządzenia

oraz prace wymagające powtarzania dużej liczby jednorodnych ruchów. 

 2)   Przewożenie przez chłopców na taczkach jednokołowych na odległość do 50 m ładunków o

masie do 50 kg po powierzchni gładkiej,  utwardzonej lub po pomostach zbitych z desek trwale

zamocowanych, jeżeli pochylenie powierzchni nie przekracza 2%. 

 3)  Przewożenie przez chłopców na wózkach 2-kołowych poruszanych ręcznie na odległość do 100

m  po  powierzchni  gładkiej  ładunków  o  masie  do  80  kg,  jeżeli  pochylenie  powierzchni  nie

przekracza 2%, a po powierzchni nierównej - ciężarów do 50 kg, jeżeli pochylenie powierzchni nie

przekracza 1%. 

 4)   Przewożenie  na  wózkach 3-  lub  4-kołowych poruszanych ręcznie  na odległość  do 150 m

ładunków o masie: dziewczętom do 50 kg oraz chłopcom do 80 kg, jeżeli pochylenie powierzchni

nie przekracza 2%. 



 5)   Przewożenie na odległość do 200 m ładunków w wagonikach, kolebach przemieszczanych

ręcznie po szynach o masie: dziewczętom do 300 kg oraz chłopcom do 400 kg, jeżeli pochylenie

toru nie przekracza 1%. 

Uwaga:

 1)   Łączny czas  wykonywania  czynności  wymienionych  w  pkt  1-5  w  ciągu  doby nie  może

przekraczać 1/3 czasu pracy młodocianego. 

 2)   Masa  ładunków,  o  których  mowa  w  pkt  2-5,  obejmuje  również  masę  urządzenia

transportowego. 

 2. Prace wymagające stale wymuszonej i niewygodnej pozycji przy pracy.

Prace przy naprawach pojazdów samochodowych, układaniu podłóg oraz układaniu i  naprawach

nawierzchni drogowych, pod warunkiem wykonywania ich nie dłużej niż 3 godziny na dobę.

 3. Prace zagrażające prawidłowemu rozwojowi psychicznemu

Prace  przy  obsłudze  konsumentów  w  zakładach  gastronomicznych,  w  których  podawany  jest

alkohol,  z  wyłączeniem  podawania  przez  młodocianych  napojów  alkoholowych,  wykonywane

pomiędzy godziną 7 i 17.

 II. Prace w narażeniu na szkodliwe działanie czynników chemicznych, fizycznych i biologicznych

1. Prace w narażeniu na szkodliwe działanie czynników chemicznych

 1)   Prace w zakładach poligraficznych przy trawieniu klisz i innych elementów, pod warunkiem

wykonywania tych prac do 2 godzin na dobę. 

 2)  Prace przy barwieniu wyrobów włókienniczych oraz przy garbowaniu skór przy użyciu środków

chemicznych, pod warunkiem że prace będą odbywały się w wymiarze do 12 godzin na tydzień w

warunkach laboratoryjnych lub w wydzielonych dla celów szkolenia zawodowego i odpowiednio

wyposażonych pomieszczeniach. 

 3)   Prace w kontakcie z czynnikami stwarzającymi ryzyko uczulenia, pod warunkiem uzyskania

specjalistycznej  opinii  lekarskiej  o  braku  przeciwwskazań  zdrowotnych  do  kontaktu  z  tymi

czynnikami. 

 2. Prace w narażeniu na szkodliwe działanie pyłów

Prace  w  kontakcie  z  pyłami  stwarzającymi  ryzyko  uczulenia,  pod  warunkiem  uzyskania

specjalistycznej opinii lekarskiej o braku przeciwwskazań zdrowotnych do kontaktu z tymi pyłami.

3. Prace w narażeniu na szkodliwe działanie czynników fizycznych

 1)  Prace chłopców w wieku powyżej 17 lat: 

 a)   przy spawaniu,  cięciu i  stapianiu  metali,  z  wyłączeniem metali  kolorowych oraz  spawania

wewnątrz zbiorników i pod wodą, pod warunkiem wykonywania ich nie dłużej niż 3 godziny na

dobę oraz 60 godzin w całym okresie szkolenia zawodowego, pod nadzorem nauczycieli zawodu

lub  instruktorów  praktycznej  nauki  zawodu  posiadających  kwalifikacje  spawacza;  zatrudnianie

młodocianych  przy  spawaniu,  cięciu  i  stapianiu  metali  może  się  odbywać  tylko  na  tych



stanowiskach, na których jest zapewniona skutecznie działająca wentylacja miejscowa i ogólna, 

 b)  przy ręcznych pracach kowalskich z zastosowaniem młotków o masie do 5 kg, nie dłużej niż 3

godziny na  dobę i  60  godzin  w całym okresie  szkolenia  zawodowego,  przy zachowaniu  norm

wydatku energetycznego określonych w dziale I ust. 1 pkt 2 załącznika nr 1 do rozporządzenia. 

 2)  Prace w mikroklimacie gorącym do wartości 26 ○C wskaźnika obciążenia termicznego WBGT,

wykonywane do 3 godzin  na  dobę,  pod warunkiem zachowania norm wydatku energetycznego

określonych  w  dziale  I  ust.  1  pkt  2  załącznika  nr  1  do  rozporządzenia  oraz  zapewnienia

młodocianym  na  stanowiskach  pracy  dostatecznej  ilości  odpowiednich  napojów  i

dziesięciominutowych przerw po każdych pięćdziesięciu minutach pracy, to jest prace: 

 a)  przy obsłudze maszyn i urządzeń hutniczych oraz urządzeń walcowniczych w hutach żelaza i

stali, wykonywane przez chłopców, jeżeli spełnione są następujące warunki: 

 -   młodociany jest stopniowo wprowadzany w realizację zadań przewidzianych w ramach nauki

zawodu,  poczynając  od  obserwacji  procesów  produkcyjnych,  poprzez  wstępne  ćwiczenia  na

stanowiskach  szkoleniowych  i  prace  pomocnicze  przy  obsłudze  stanowisk  roboczych

wyznaczonych programem nauczania, 

 -  na stanowiskach pracy związanych z nauką zawodu jest zapewniona pełna obsada pracowników, 

 -   w  odniesieniu  do  młodocianych  nie  może  być  stosowany  system  prac  normowanych  i

akordowych, 

 -   w  wydziałach  stalowni,  walcowni  i  wielkich  pieców  czas  zajęć  młodocianych  nie  może

przekraczać 2 godzin na dobę, 

 -   praktyczna  nauka  zawodu  młodocianych  nie  może  odbywać  się  w  spiekalniach,  w  hali

namiarowej  i  gardzieli  wielkich  pieców,  w  halach  odlewniczych  i  lejniczych,  w  mieszalniach

stalowni oraz walcowni blach, rur i drutu, 

 b)   przy  formowaniu  wyrobów  z  masy  szklanej,  z  wyłączeniem  wydmuchiwania  ustnego,

wykonywane przez chłopców w wieku powyżej 17 lat, 

 c)  przy wytwarzaniu wyrobów ceramicznych, 

 d)  przy bezpośredniej obsłudze pieców piekarniczych w zakładach zmechanizowanych, 

 e)   przy  produkcji  wyrobów  czekoladowych  i  z  mas  karmelowych,  wykonywane  przez

młodocianych w wieku powyżej 17 lat. 

 3)   Prace  w mikroklimacie  zimnym,  z  wyłączeniem prac  w chłodniach  i  zamrażalniach,  pod

następującymi warunkami: 

 a)   wyposażenia  młodocianych  w  odzież  o  odpowiedniej  ciepłochronności,  zgodnej  z

wymaganiami Polskiej Normy, 

 b)  zapewnienia na stanowiskach pracy gorących napojów, 

 c)   przestrzegania, aby wydatek energetyczny nie przekraczał norm określonych w dziale I ust. 1

pkt  2  załącznika  nr  1  do  rozporządzenia  oraz  ograniczenia  do  3  godzin  na  dobę  czasu  pracy

młodocianych w pomieszczeniach z temperaturą niższą niż 10 ○C.  W przypadku gdy zaistnieje



konieczność  wykonywania  pracy  bez  zastosowania  rękawic  ochronnych,  dozwolone  jest

zatrudnianie młodocianych w warunkach, w których wartość wskaźnika siły chłodzącej powietrza

WCI nie przekracza 800 kcalm-2h-1. 

 4. Prace w narażeniu na szkodliwe działanie czynników biologicznych

 1)   Prace w placówkach służby zdrowia, z wyjątkiem szpitali (oddziałów szpitali) zakaźnych, w

wymiarze do 6 godzin na dobę, z wyłączeniem następujących czynności: 

 a)   wynoszenie,  mycie i dezynfekcja naczyń z wydalinami,  wydzielinami  i  innymi materiałami

potencjalnie  zakaźnymi,  mycie  chorych  zanieczyszczonych,  pomoc  przy  zaspokajaniu  potrzeb

fizjologicznych, 

 b)   prace  dezynfekcyjne,  dezynsekcyjne,  deratyzacyjne z  zastosowaniem toksycznych środków

chemicznych, 

 c)   pobieranie i przenoszenie materiałów do badań laboratoryjnych, takich jak kał, mocz, krew,

plwocina, 

 d)  wykonywanie toalety pośmiertnej i prace w prosektoriach. 

 2)  Prace przy ręcznym i maszynowym krojeniu skór - w wymiarze do 3 godzin na dobę. 

 3)   Prace  młynarskie  przy  obsłudze  maszyn  czyszczących  i  mielących,  wykonywane  przez

chłopców w wieku powyżej 17 lat, pod warunkiem że stężenia pyłów nie przekraczają 2/3 wartości

najwyższych  dopuszczalnych  stężeń  określonych  w  przepisach  w  sprawie  najwyższych

dopuszczalnych stężeń i natężeń czynników szkodliwych dla zdrowia w środowisku pracy. 

 4)   Prace w kontakcie z czynnikami stwarzającymi ryzyko uczulenia, pod warunkiem uzyskania

specjalistycznej  opinii  lekarskiej  o  braku  przeciwwskazań  zdrowotnych  do  kontaktu  z  tymi

czynnikami. 

 III. Prace stwarzające zagrożenia wypadkowe

 1)   Prace  masarskie  i  kucharskie,  przy  wykrawaniu  elementów  na  mięsa  drobne,  rozbiorze

uzupełniającym i obróbce elementów mięsnych. 

 2)  Prace przy filetowaniu ryb. 

 3)  Prace przy budowie, naprawie i utrzymaniu nawierzchni kolejowej, w wydzielonym warsztacie

szkolnym,  na  torach  ułożonych  wyłącznie  dla  celów szkoleniowych,  na  terenie  ogrodzonym,  z

wyłączeniem bezpośredniego sąsiedztwa czynnych torów kolejowych dla ruchu pociągów. 

 4)  Prace kierowcy pojazdu silnikowego, jeśli program nauki zawodu przewiduje uzyskanie przez

ucznia prawa jazdy uprawniającego do kierowania takim pojazdem. 

 5)  Prace marynarzy i rybaków. 

 6)  Prace przy obsłudze ciągników i samojezdnych maszyn rolniczych. 

 7)   Prace  w  zagłębieniach  do  1,5  m  obudowanych  zgodnie  z  wymaganiami  określonymi  w

przepisach w sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy podczas wykonywania robót budowlanych. 

 8)   Niektóre rodzaje prac pod ziemią w górnictwie węglowym, w głębinowych kopalniach rud i



kopalniach soli oraz w kamieniołomach i kopalniach odkrywkowych przewidziane w programach

praktycznej nauki zawodu, wykonywane przez chłopców, pod warunkiem spełnienia następujących

wymagań: 

 a)  czas pracy młodocianych pod ziemią nie może przekraczać 14 dni w miesiącu, przy czym czas

pracy młodocianych w wieku do 17 lat nie może przekraczać 4 godzin na dobę, a młodocianych w

wieku powyżej 17 lat - 6 godzin na dobę, 

 b)  czas pracy młodocianych w kamieniołomach i kopalniach odkrywkowych nie może przekraczać

4 godzin na dobę, 

 c)  w czasie szkolenia zawodowego młodociani mogą być zatrudniani w polach szkoleniowych, tj.

w oddziałach kopalni specjalnie przeznaczonych do szkolenia, lub na stanowiskach szkoleniowych

w  warsztatach  energomechanicznych  i  w  oddziałach  ruchowych  kopalni  pod  ziemią,

zatwierdzonych  dla  celów  szkoleniowych  w  planie  ruchu  zakładu  górniczego  przez  właściwy

okręgowy urząd górniczy, 

 d)   zatrudnianie  młodocianych  na  stanowiskach  szkoleniowych  w  warsztatach

energomechanicznych  i  w  oddziałach  ruchowych  kopalni  pod  ziemią  odbywa  się  przy  pełnej

obsadzie pracowników dorosłych z odpowiednimi kwalifikacjami zawodowymi, 

 e)  praca młodocianych pod ziemią: 

 -   może  odbywać  się  po  stwierdzeniu  zgodności  warunków  pracy z  przepisami  dotyczącymi

bezpieczeństwa i higieny pracy, w tym braku nadmiernego ciśnienia, braku zapylenia szkodliwego

dla  zdrowia,  promieniowania  jonizującego,  nadmiernego  hałasu  oraz  po  zapewnieniu  dobrego

przewietrzenia,  korzystnego  mikroklimatu  i  odpowiedniego  oświetlenia,  bezpieczeństwa

przeciwpożarowego, wodnego i gazowego, a także dogodnego i bezpiecznego dojścia do miejsca

pracy, 

 -  nie może odbywać się w chodnikach wymagających pozycji leżącej lub pochylonej, w miejscach

mokrych, przy rabunku, w polach pożarowych oraz w warunkach niebezpiecznych, gdzie wymagana

jest duża ostrożność i doświadczenie, 

 -   nie może polegać na dźwiganiu, przenoszeniu i przewożeniu ciężarów ponad normy określone

dla młodocianych, 

 f)   zatrudnianie  młodocianych pod ziemią  może  odbywać się  tylko  pod nadzorem nauczycieli

zawodu, zatwierdzonych przez właściwy okręgowy urząd górniczy, lub instruktorów praktycznej

nauki  zawodu,  zatwierdzonych  przez  kierownika  zakładu  górniczego,  przy  czym  na  jednego

instruktora nie może przypadać więcej niż 5 młodocianych. 

 9)  Prace młodocianych w wieku powyżej 17 lat: 

 a)   związane  z  montażem,  demontażem  i  konserwacją  linii  energetycznych,  rozdzielni,  stacji

transformatorów  i  nastawni,  w  tym  na  wysokości  do  10  m,  przy  zastosowaniu  wymaganych

przepisami energetycznymi środków ochronnych, pod warunkiem całkowitego wyłączenia linii lub

urządzeń  spod  napięcia  przy  jednoczesnym  zabezpieczeniu  miejsca  pracy  w  taki  sposób,  aby



wykluczone było przypadkowe włączenie tych linii lub urządzeń pod napięcie oraz przypadkowe

zbliżenie się na niebezpieczną odległość do części urządzeń pozostawionych pod napięciem lub ich

dotknięcie,  oraz  pod  warunkiem  zastosowania  zabezpieczenia  przed  skutkami  wyładowań

atmosferycznych, 

 b)   związane  z  budową i  utrzymaniem sieci  trakcyjnych, w tym na wysokości  do 10 m,  przy

zastosowaniu wymaganych przepisami środków ochronnych, przy wyłączonej sieci trakcyjnej spod

napięcia  i  jednoczesnym  zabezpieczeniu  miejsca  pracy  w  taki  sposób,  aby  wykluczone  było

przypadkowe włączenie tego odcinka sieci pod napięcie lub przeniesienie napięcia przez pantograf

pojazdu  trakcyjnego;  prace  te  mogą  być  wykonywane  tylko  na  sieci  trakcyjnej  zbudowanej

specjalnie dla celów szkoleniowych lub na wyznaczonych odcinkach linii kolejowej, na których na

czas wykonywania prac wstrzymany jest ruch pociągów, 

 c)   związane z obsługą pojazdów trakcyjnych i z prowadzeniem ruchu kolejowego, wykonywane

pod bezpośrednim nadzorem osób upoważnionych, 

 d)   na  wysokości  do  10  m,  w  wymiarze  do  2  godzin  na  dobę,  pod  warunkiem  pełnego

zabezpieczenia przed upadkiem i wyłączenia innych zagrożeń, 

 e)  wykonywane w warsztatach szkolnych lub na stanowiskach szkoleniowych w zakładach pracy

przystosowanych do prowadzenia praktycznej nauki zawodu: 

 -  przy obsłudze młotów mechanicznych, pras, walców, nożyc, krajalnic, szarpaczy oraz napędów i

przystawek przenoszących ruch na maszyny, 

 -   przy  obróbce  drewna  z  użyciem  pilarek  łańcuchowych  z  napędem  elektrycznym  lub

mechanicznym, pilarek tarczowych, taśmowych lub ramowych (traków), maszyn do obróbki drewna

o bezpośrednim ręcznym posuwie materiału, przy zrywce oraz pozyskiwaniu i transporcie drewna. 

 10)  Prace przy nieodpowiednim oświetleniu: 

 a)   w pomieszczeniach zaciemnionych (ciemniach fotograficznych), w wymiarze do 2 godzin na

dobę, 

 b)  młodocianych w wieku powyżej 17 lat w zakresie potrzebnym do przygotowania zawodowego: 

 -  w konserwatoriach filmów, 

 -  w ciemniach filmowych, 

 -  przy montażu filmów, 

 -   w charakterze pomocy przy obsłudze aparatów projekcyjnych 35 mm wyposażonych w lampy

łukowe,  pod  warunkiem  nieprzekraczania  przy  tych  pracach  6  godzin  na  dobę,  a  w  kabinie

kinooperatora - czasu pracy w ciągu 2 seansów. 



Załącznik nr 4
do Regulaminu Pracy
UG w Świątkach

Rozporządzenie Rady Ministrów 

w sprawie wykazu prac szczególnie uciążliwych lub szkodliwych dla zdrowia kobiet

z dnia 10 września 1996 r. (Dz.U. z 1996 roku, Nr 114, poz. 545 z późn. zmianami)

Na podstawie art. 176 Kodeksu pracy zarządza się, co następuje:

§ 1 [Wykaz prac] Wykaz prac szczególnie uciążliwych lub szkodliwych dla zdrowia kobiet określa
załącznik do rozporządzenia. 

§ 2 [Derogacja] Traci moc rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 19 stycznia 1979 r. w sprawie
wykazu prac wzbronionych kobietom (Dz.U. Nr 4, poz. 18 i z 1984 r. Nr 44, poz. 235), z wyjątkiem
najwyższych  dopuszczalnych  norm  przy  podnoszeniu  i  przenoszeniu  ciężarów,  określonych  w
części I ust. 1 pkt A i B załącznika do tego rozporządzenia, które tracą moc po upływie dwóch lat
od dnia ogłoszenia niniejszego rozporządzenia. 

§ 3 [Wejście w życie] Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 3 miesięcy od dnia ogłoszenia,
z wyjątkiem części I ust. 2 i 5 załącznika do rozporządzenia, które wchodzą w życie po upływie
dwóch lat od dnia ogłoszenia.

Załącznik:
Wykaz prac szczególnie uciążliwych lub szkodliwych dla zdrowia kobiet. 



I. Prace związane z wysiłkiem fizycznym i transportem ciężarów oraz wymuszoną pozycją ciała
1.  Wszystkie  prace,  przy  których  najwyższe  wartości  obciążenia  pracą  fizyczną,  mierzone
wydatkiem energetycznym netto na wykonanie pracy, przekraczają 5000 kJ na zmianę roboczą, a
przy pracy dorywczej - 20 kJ/min. 
Uwaga: 1 kJ = 0,24 kcal
2. Ręczne podnoszenie i przenoszenie ciężarów o masie przekraczającej:
1)  12 kg - przy pracy stałej, 
2)  20 kg - przy pracy dorywczej (do 4 razy na godzinę w czasie zmiany roboczej). 
3.  Ręczna  obsługa  elementów  urządzeń  (dźwigni,  korb,  kół  sterowniczych  itp.),  przy  której
wymagane jest użycie siły przekraczającej:
1)  50 N - przy pracy stałej, 
2)  100 N - przy pracy dorywczej (do 4 razy na godzinę w czasie zmiany roboczej). 
4.  Nożna  obsługa  elementów  urządzeń  (pedałów,  przycisków  itp.),  przy której  wymagane  jest
użycie siły przekraczającej:
1)  120 N - przy pracy stałej, 
2)  200 N - przy pracy dorywczej (do 4 razy na godzinę w czasie zmiany roboczej). 
5.  Ręczne  przenoszenie  pod  górę  -  po  pochylniach,  schodach  itp.,  których  maksymalny  kąt
nachylenia przekracza 30○, a wysokość 5 m - ciężarów o masie przekraczającej:
1)  8 kg - przy pracy stałej, 
2)  15 kg - przy pracy dorywczej (do 4 razy na godzinę w czasie zmiany roboczej). 
6. Przewożenie ciężarów o masie przekraczającej:
1)  50 kg - przy przewożeniu na taczkach jednokołowych, 
2)  80 kg - przy przewożeniu na wózkach 2, 3 i 4-kołowych, 
3)  300 kg - przy przewożeniu na wózkach po szynach. 
Wyżej podane dopuszczalne masy ciężarów obejmują również masę urządzenia transportowego i
dotyczą  przewożenia  ciężarów  po  powierzchni  równej,  twardej  i  gładkiej  o  pochyleniu  nie
przekraczającym: 
2% - przy pracach wymienionych w pkt 1 i 2,
1% - przy pracach wymienionych w pkt 3.
W przypadku przewożenia ciężarów po powierzchni nierównej w sposób określony w pkt 1 i 2,
masa ciężarów nie może przekraczać 60% wielkości podanych w tych punktach.
7. Dla kobiet w ciąży lub karmiących piersią:
1)   wszystkie  prace,  przy  których  najwyższe  wartości  obciążenia  pracą  fizyczną,  mierzone
wydatkiem energetycznym netto na wykonanie pracy, przekraczają 2 900 kJ na zmianę roboczą, 
2)  prace wymienione w ust. 2-6, jeżeli występuje przekroczenie 1/4 określonych w nich wartości, 
3)  prace w pozycji wymuszonej, 
4)  prace w pozycji stojącej łącznie ponad 3 godziny w czasie zmiany roboczej. 
II. Prace w mikroklimacie zimnym, gorącym i zmiennym 
Dla kobiet w ciąży lub karmiących piersią:
1)  prace w warunkach, w których wskaźnik PMV (przewidywana ocena średnia), określany zgodnie
z Polską Normą, jest większy od 1,5, 
2)  prace w warunkach, w których wskaźnik PMV (przewidywana ocena średnia), określany zgodnie
z Polską Normą, jest mniejszy od - 1,5, 
3)   prace  w środowisku,  w którym występują  nagłe  zmiany temperatury powietrza  w zakresie
przekraczającym 15○C. 
III. Prace w hałasie i drganiach
Dla kobiet w ciąży: 
1)  prace w warunkach narażenia na hałas, którego: 
a)  poziom ekspozycji odniesiony do 8-godzinnego dobowego lub do przeciętnego tygodniowego,
określonego w Kodeksie pracy, wymiaru czasu pracy przekracza wartość 65 dB, 
b)  szczytowy poziom dźwięku C przekracza wartość 130 dB, 
c) maksymalny poziom dźwięku A przekracza wartość 110 dB, 
2)  prace w warunkach narażenia na hałas infradźwiękowy, którego: 
a) równoważny poziom ciśnienia akustycznego skorygowany charakterystyką częstotliwościową G,



odniesiony do 8-godzinnego dobowego lub przeciętnego tygodniowego, określonego w Kodeksie
pracy, wymiaru czasu pracy przekracza wartość 86 dB, 
b) szczytowy nieskorygowany poziom ciśnienia akustycznego przekracza wartość 135 dB,
3) prace w warunkach narażenia na hałas ultradźwiękowy, którego: 
a)   równoważne  poziomy  ciśnienia  akustycznego  w  pasmach  tercjowych  o  częstotliwościach
środkowych od 10 kHz do 40 kHz, odniesione do 8-godzinnego dobowego lub do przeciętnego
tygodniowego, określonego w Kodeksie pracy, wymiaru czasu pracy, 
b)   maksymalne poziomy ciśnienia  akustycznego w pasmach tercjowych o częstotliwościowych
środkowych od 10 kHz do 40 kHz 
- przekraczają wartości podane w tabeli: 

Częstotliwość
środkowa pasm

tercjowych (kHz)

Równoważny poziom ciśnienia akustycznego
odniesiony do 8-godzinnego dobowego lub do

przeciętnego tygodniowego, określonego w
Kodeksie pracy, wymiaru czasu pracy (dB)

Maksymalny poziom
ciśnienia akustycznego

(dB)

10; 12,5; 16 77 100

20 87 110

25 102 125

31,5; 40 107 130

4)  prace w warunkach narażenia na drgania działające na organizm przez kończyny górne, których: 
a)  wartość  sumy  wektorowej  skutecznych,  ważonych  częstotliwościowo  przyśpieszeń  drgań
wyznaczonych dla trzech składowych kierunkowych X, Y, Z, przy 8-godzinnym działaniu drgań na
organizm, przekracza 1 m/s2, 
b) maksymalna wartość sumy wektorowej skutecznych, ważonych częstotliwościowo przyśpieszeń
drgań wyznaczonych dla trzech składowych kierunkowych X, Y, Z, dla ekspozycji trwających 30
minut i krótszych, przekracza 4 m/s2, 
5)  wszystkie  prace  w warunkach  narażenia  na  drgania  o  ogólnym oddziaływaniu  na  organizm
człowieka. 
IV. Prace narażające na działanie pól elektromagnetycznych, promieniowania jonizującego i 
nadfioletowego oraz prace przy monitorach ekranowych
1. Dla kobiet w ciąży:
1) prace w zasięgu pól elektromagnetycznych o natężeniach przekraczających wartości dla strefy 
bezpiecznej, 
2) prace w środowisku, w którym występuje przekroczenie 1/4 wartości najwyższych 
dopuszczalnych natężeń promieniowania nadfioletowego, określonych w przepisach w sprawie 
najwyższych dopuszczalnych stężeń i natężeń czynników szkodliwych dla zdrowia w środowisku 
pracy, 
3) prace w warunkach narażenia na promieniowanie jonizujące określonych w przepisach prawa 
atomowego,
4) prace przy obsłudze monitorów ekranowych - powyżej 4 godzin na dobę. 
2. Dla kobiet karmiących piersią - prace w warunkach narażenia na promieniowanie jonizujące 
określonych w przepisach prawa atomowego.
V. Prace pod ziemią, poniżej poziomu gruntu i na wysokości
1. Prace pod ziemią we wszystkich kopalniach, z wyjątkiem pracy:
1)  na stanowiskach kierowniczych, nie wymagającej stałego przebywania pod ziemią i 
wykonywania pracy fizycznej, 
2)  w służbie zdrowia, 
3)  w okresie studiów, w ramach szkolenia zawodowego, 
4)  wykonywanej dorywczo i nie wymagającej pracy fizycznej. 
2. Dla kobiet w ciąży:
1)  prace na wysokości - poza stałymi galeriami, pomostami, podestami i innymi stałymi 
podwyższeniami, posiadającymi pełne zabezpieczenie przed upadkiem (bez potrzeby stosowania 
środków ochrony indywidualnej przed upadkiem), oraz wchodzenie i schodzenie po drabinach i 



klamrach, 
2)  prace w wykopach oraz w zbiornikach otwartych. 
VI. Prace w podwyższonym lub obniżonym ciśnieniu
Dla kobiet w ciąży lub karmiących piersią - prace nurków oraz wszystkie prace w warunkach 
podwyższonego lub obniżonego ciśnienia.
VII. Prace w kontakcie ze szkodliwymi czynnikami biologicznymi
Dla kobiet w ciąży lub karmiących piersią:
1) prace stwarzające ryzyko zakażenia: wirusem zapalenia wątroby typu B, wirusem ospy wietrznej 
i półpaśca, wirusem różyczki, wirusem HIV, wirusem cytomegalii, pałeczką listeriozy, 
toksoplazmozą, 
2)  prace przy obsłudze zwierząt dotkniętych chorobami zakaźnymi i inwazyjnymi. 
VIII. Prace w narażeniu na działanie szkodliwych substancji chemicznych
Dla kobiet w ciąży lub karmiących piersią:
1)  prace w narażeniu na działanie czynników rakotwórczych i o prawdopodobnym działaniu 
rakotwórczym, określonych w odrębnych przepisach, 
2)  prace w narażeniu na niżej wymienione substancje chemiczne niezależnie od ich stężenia w 
środowisku pracy: 
- chloropren, 
- 2-etoksyetanol, 
- etylenu dwubromek, 
- leki cytostatyczne, 
- mangan, 
- 2-metoksyetanol, 
- ołów i jego związki organiczne i nieorganiczne, 
- rtęć i jej związki organiczne i nieorganiczne, 
- styren, 
- syntetyczne estrogeny i progesterony, 
- węgla dwusiarczek, 
- preparaty do ochrony roślin, 
3)  prace w narażeniu na działanie rozpuszczalników organicznych, jeżeli ich stężenia w środowisku
pracy przekraczają wartości 1/3 najwyższych dopuszczalnych stężeń. 
IX. Prace grożące ciężkimi urazami fizycznymi i psychicznymi 
Dla kobiet w ciąży lub karmiących piersią:
1)  prace w wymuszonym rytmie pracy (np. na taśmie), 
2)  prace wewnątrz zbiorników i kanałów, 
3)  prace stwarzające ryzyko ciężkiego urazu fizycznego lub psychicznego, np. gaszenie pożarów, 
udział w akcjach ratownictwa chemicznego, usuwanie skutków awarii, prace z materiałami 
wybuchowymi, prace przy uboju zwierząt hodowlanych oraz obsłudze rozpłodników. 



 


	Regulamin Pracy
	Urzędu Gminy w Świątkach
	Załącznik nr 1
	Do Zarządzenia Nr 19
	Wójta Gminy Świątki
	z dnia 3 kwietnia 2015 roku.
	REGULAMIN PRACY
	Rozdział I
	Przepisy wstępne
	Rozdział VI
	Urlopy, nieobecności i zwolnienia od pracy.


	§ 22
	WNIOSEK

